
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: RIADOZIONE DELLA PROPOSTA DI PIANO DI ORGANIZZAZIONE AZIENDALE 

STRATEGICO (POAS) DELL’ATS DELLA VAL PADANA A SEGUITO DELLE 
OSSERVAZIONI REGIONALI 

  
 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 
 

 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Lorella Biancifiori 
 
 

DECRETO n. 34 del 31/01/2017



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che:  
- con Legge Regionale n. 23/2015 ad oggetto “Evoluzione del sistema sociosanitario 

lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 
(Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità” è stato ridisegnato il sistema socio 
sanitario lombardo, prevedendo l’istituzione della Agenzie di tutela della Salute (ATS) e 
delle Aziende Socio Sanitarie territoriali (ASST) in luogo delle disciolte ASL e Aziende 
Ospedaliere;  

- con DGR X/4470/2015 è stata costituita dal 1/01/2016 l’Agenzia di Tutela della Salute 
(ATS) della Val Padana, derivante dalla fusione dell’ex ASL di Mantova e dell’ex ASL di 
Cremona; 

 
Ricordato che l’art. 17 della L.R.  n. 33/2009 stabilisce che le ATS presentino alla Giunta 
regionale il Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS), soggetto alle procedure di 
controllo di cui all’art. 4 comma 8 della Legge n. 412/1991; 
 
Richiamate: 
- la D.G.R. n. X/5113 del 29/4/2016 avente ad oggetto “Linee Guida regionali per l'adozione 

dei Piani di Organizzazione Aziendale Strategici delle Agenzie di Tutela della Salute (ATS), 
delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali (ASST),degli IRCCS di diritto pubblico della 
Regione Lombardia e di AREU”; 

- la D.G.R. n. X/5513 del 2/8/2016 “Ulteriori determinazioni in ordine alle Linee Guida 
regionali per l'adozione dei Piani di Organizzazione Aziendale Strategici delle Agenzie di 
Tutela della Salute (ATS), delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali (ASST),degli IRCCS di 
diritto pubblico della Regione Lombardia e di AREU” e le indicazioni operative trasmesse 
dalla Direzione Generale Welfare con nota prot. n. G1.2016.0026107 del 3/08/2016; 

- la D.G.R. n. X/5954 del 5/12/2016 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 
sociosanitario per l’esercizio 2017 - (di concerto con gli Assessori Garavaglia e Brianza)” ed 
in particolare i criteri di affidamento degli incarichi dirigenziali; 

 
Richiamato altresì il decreto n. 118 del 21/10/2016 con il quale questa ATS aveva provveduto 
all’adozione del POAS, trasmettendolo in pari data, unitamente ai relativi allegati, ai competenti 
uffici regionali; 
 
Rilevato che: 
- con nota prot. n. G1.2016.0038833 del 14/12/2016 la Direzione Generale Welfare ha 

formulato osservazioni, rilevando la necessità di acquisire precisazioni e nuove eventuali 
determinazioni in merito a taluni aspetti del POAS presentato da questa ATS; 

- in data 19/12/2016 si è svolto un confronto tecnico presso la Direzione Generale Welfare e, 
in tale sede, si sono ricevute indicazioni operative ai fini dell’adozione delle conseguenti 
determinazioni; 

- in relazione a quanto sopra si è proceduto ad aggiornare il POAS dell’ATS, acquisendo 
sulla nuova proposta il parere favorevole del Collegio di Direzione (riunione del 26/01/2017) 
e del Consiglio dei Sanitari (riunione del  31/01/2017); 

 
Vista l’informativa inviata in data 30/01/2017 alle Rappresentanze Sindacali del Personale delle 
Aree Dirigenziali e del Personale del Comparto; 
 
Ritenuto di aggiornare il Piano di Organizzazione Aziendale Strategico dell’ATS della Val 
Padana, come da versione allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
costituita da: 

- documento descrittivo POAS; 
- relazione di sintesi;  
- parere del Consiglio dei Sanitari;  
- parere Collegio di Direzione;  
- verbale sindacati (informativa);  
- tabella comparativa; 
- tabella comparativa UO; 
- tabella comparativa dipartimenti; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

- assetto vigente; 
- organigramma vigente;  
- organigramma proposto;  
- cronoprogramma;  
- funzionigramma; 
- data base POAS; 
- relazione chiarimenti POAS;  

 
Dato atto che, con riferimento al rapporto tra strutture semplici e strutture complesse, la nuova 
proposta rispetta i parametri standard di cui al D.M. 70/2015; 
 
Ricordato che, ai sensi dell’art. 17 comma 4 della L.R. n. 33/2009, l’esecutività del presente atto 
è subordinata all’esito positivo del controllo regionale ex art. 4 comma 8 della L. n. 412/1991; 
 
Vista l'attestazione della dott.ssa Lorella Biancifiori nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore del Servizio Affari Generali, Legali, Istituzionali in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente provvedimento; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Sociosanitario; 

 
D E C R E T A 

 
1. per le motivazioni formulate in premessa, di riadottare il nuovo Piano di Organizzazione 

Aziendale Strategico (P.O.A.S.) dell’ATS della Val Padana, con i relativi allegati, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto e precisamente:  
- documento descrittivo POAS; 
- relazione di sintesi; 
- parere del Consiglio dei Sanitari; 
- parere Collegio di Direzione; 
- verbale sindacati (informativa); 
- tabella comparativa; 
- tabella comparativa UO; 
- tabella comparativa dipartimenti; 
- assetto vigente; 
- organigramma vigente; 
- organigramma proposto; 
- cronoprogramma; 
- funzionigramma; 
- data base POAS; 
- relazione chiarimenti POAS; 

 
2. di dare atto che, con riferimento al rapporto tra strutture semplici e strutture complesse, la 

nuova proposta rispetta i parametri standard di cui al D.M. 70/2015; 
 
3. di trasmettere il presente provvedimento e i relativi allegati alla Direzione Generale Welfare 

mediante caricamento su piattaforma SMAF, ai fini del successivo controllo da parte della 
Giunta regionale ai sensi dell’art. 17 comma 4 della L.R. n. 33/2009; 

 
4. di precisare che l’esecutività del provvedimento di adozione del P.O.A.S. è subordinata 

all’esito positivo del controllo della Giunta Regionale; 
 
5. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 

della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003.  
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 


